formam, esset tamen admodum necesse tum propter græcam tum etiam hebraicam chaldaicamque linguam aliis quoque abundare, quod, arbitror, fieri posset, si apud te Basileæ essem, ubi præsertim sacram scripturam Græce melius copiosiusque invenirem. Unde mihi ingens incessit cupiditas visendi tui, idque cum Cyro ducali tabellario <sup>1</sup> verbis communicavi, sed accidit infirmitas <sup>2</sup> ictericiæ hactenus, quæ tamen, ut spero, functa est officio, taxans me ad futuras thermas. Quid multis? aperio tibi animum meum, quem antea cognovisti. Scis, me anxium propter erogatam impressori <sup>3</sup> meo pecuniam. Qua in re te peto curare indemnitate meam, nam lucra non peto. Rogo igitur tuam erga me humanitatem, ut vel emas vel vendas partem meam pro sola æquitate, ut possint et emptores lucrari et ego nihil perdere. Libri fuerunt numero 1500. Nescio quid supersit. Sed quicquid erit, accipe a me tres libros pro uno floreno; et credo mihi adhuc competere 700 libros de rudimentis Hebraicis. Ista sunt, quæ me turbant, fractura, si phas est dicere, fidelitatis et jactura patrimonii, a quibus si per te liberabor, faciam satis voluntati tuæ meo impendio et sine tuo damno. Veniamque ad te et Basileæ stabo sumptibus meis, non tuis, illustraboque S. Hieronymum nulla tui mercede mihi danda illustratione, qua nunquam a tempore vitæ suæ claruerat. Si vero deseras me in ista perfidia impressorum, non solum tibi, sed omnibus optimarum literarum studiosis damnorum occasio eris. Juro enim tibi, quod deceptus ego resistere non possim quin me tædeat aliquid scribere seu edere, quod sit arte impressoria dignum, quamvis sciam senium meum appropinquare, nec esse nunc in patria Germaniæ, qui de varietate doctrinarum mecum possit certare. Scripturum plura charta me deficit. Vale feliciter, dilectissime Amorbacchie <sup>4</sup>. Ex Tübingen 7 Kalendas apriles anno 1510.

Jo. Reuchlin Phorcensis LL. doc.

Basler universitätsbibl. handschr. G II 13<sup>a</sup> nro. 61 autograph.

\*

1 Cyro] s. o. 26 Jan. 1507 nro. LXXXXVI. 2 infirmitas] vgl. Reuchlin s. 50 und oben nro. CXII. 3 impr.] Anshelm, wegen des drucks der Rudim. hebr. 4 In Amorbacchie hat R. am letzten buchstaben herumcorrigiert, doch sieht es nicht so aus, als ob er ihn ganz getilgt hätte.

Tübingen.

19 März 1510.

Joannes Reuchlin Nicolao Ellenbog S.

Venerabilis Pater. Memoria teneo reverendi abbatis nostri et <sup>1</sup> tuum mandatum supra lingua illa sancta, quam Hebræi לשון הקודש appellunt qui me hortabamini diligenter perquirere, ubi posset hebræus neophitus et in fide nostra initiatus haberi qui apud vos istic literarum hebraicarum pronuntiationem doceret. Laudo institutum vestrum et si par mecum vobis est animus, urgente veritate, confidebor tuæ dignationi secretum meum.

Quoniam ita me Deus optimus maximus amet, post variarum lectionum experimenta nihil ex omnibus linguis quas didici plus me deo conjungit quam sacrarum literarum hebraica exercitatio. Semper enim legendo hebraice videor mihi videre deum ipsum loquentem, cum cogito eam esse linguam qua Deus et angeli commerita sua sint hominibus divinitus exequuti. Et sic horrore quodam et terrore concutior non sine quodam gaudio ineffabili talem meam admirationem vel stuporem potius sequente quod vere sapientiam nominavero de qua divinum illud fertur eloquium hebraice: רשאייה דעה יראה ה' <sup>2</sup> i. e.: initium sapientiae timor Domini.

Ad vota igitur vestra commodum se obtulit Joannes <sup>3</sup> praesentium literarum ostensor qui relicto Judaismo ad nostram fidem conversus est et in paucis annis linguam nostram latinam posthabitis hebraicis perdidicit ita, ut in bacalaureum artium evaserit quod est studii non mediocris indicium. Cumque vellet Rhenum versus pergere, suasu meo commutavit animum, mihi obsequens, ut ad vos diverteret. Maximo ducitur amore ad consequendum sacerdotium. Est enim, ut mihi videtur, devotus et probus, quare sciscitanti mihi de suo apud vos salario respondit pecuniam non petere, sed reverendi domini abbatis gratiam, ut per te tuosque tandem promoveretur ad sacerdotium. Non erit igitur tuo monasterio gravis. Facito nutriri hominem et erudiri ad me-

\*

1 et ausgel. 1. vgl. oben nro. CI. 2 Spr. 1. 7. 3 Joannes] wahrscheinlich Joh. Kün; s. m. Ellenbog s. 13 a. 3.

liora propter deum. Impendite illi misericordiam vestram scilicet ἐλεημοσύνην τὴν ὀφειλομένην, cum alioquin de jure teneamini ad hospitalitatem, habebitis praeceptorem licet non valde doctum, tamen ad pronuntiandum sufficientem qui vestros monachos possit in primordiis linguae sanctae aptare formareque, ut saltem nostra rudimenta per vos ipsos tandem valeatis accipere, in eisque nullo praeceptore, sed proprio studio exercitari ad laudem et gloriam Dei et regis nostri יהושע.

Vale, mi Cubite, meque observandissimo mihi abbati tuo commenda cum omnibus tuis fratribus bonas artes amantibus. Ex Tübingen 3 post Judica anno 1510<sup>1</sup>.

Msc. Ellenbog lib. I, ep. 76. fol. 65<sup>b</sup> sq.

## CXVI.

Strassburg.

14 April 1510.

Beatus Rhenanus Selistatinus an Reuchlin

schickt mit dank die geliehenen schriften Cusas zurück und bittet um aufklärung über ein itinerarium Antonini. Ex Argentorato 14 apr. die, a. 1510.

Gedruckt: 1 = C. v. e. g 5<sup>ab</sup>; 2 = J. v. e. i 3<sup>b</sup>; 3 = C. v. e. II fol. 53<sup>b</sup> fg.

## CXVII.

Ottobeuren.

28 April 1510.

Frater Nicolaus Ellenbog Capioni S. d.

הייתם ושלום וכל טוב, humanissime integerrimeque vir. Redditae sunt mihi literae tuae suavissimae per Neophytum<sup>2</sup> quem dignatio tua ad nos direxit qui et per mensem apud nos fuit diligentissime mihi pronuntiationem hebraici sermonis tradens. Habeo autem ego tibi immortales gratias, doctissime vir, qui pro tua bonitate et numquam satis laudando erga bonas literas affectu inter occupationes tuas infinitas mei haud immemor fueris, sed quem dudum conceperam ad לשון הקודש affectum adjuvare vel studiosissime non cessas. Deus opt. max. me operam perdas faciat precor.

\*

<sup>1</sup> Unter dem brief steht, soweit sich die schnörkel des im griechischen und hebräischen unkundigen schreibers entziffern lassen: εἰς τὴν χεῖρα αὐτοῦ, לירי אהובי. <sup>2</sup> Johannes s. o. nro. CXV.

Quod scribis, optime vir, te multum affici legendis hebraicis literis, nihil est quod mireris. Inest sane eis *ἐνέργεια* quaedam ad movendum legentis animum. Et, ut inquit Apostolus, vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti. Porro non solum efficax, sed et lectu jucundus. Hinc et illud Davidis: ὡς <sup>1</sup> γλυκέα τῷ λαρύγγι μου τὰ λόγια σου ὑπὲρ μέλι τῷ στόματι μου. Ezechiel quoque commendens *המגלה* suavitatem eloquiorum Dei indicans ait *ויהי* <sup>2</sup> כבש כדבש למרוק. Ego vero nihil tale hactenus in me sensi, adeo mihi cornea fibra est. Deus opt. max. faciat, ut tandem formetur cor meum ad praecepta ejus, ut nihil dulcius ducam quam meditari in lege ejus die ac nocte <sup>3</sup>.

Referam tibi studii mei difficultatem. Solet idem mihi nunc contingere quod et gloriosissimo Hieronymo qui ut de se ipso testatur, quum stridentia illa et anhelantia verba sonare non posset. Saepe desperans destitit et studium interceptit, rursusque contentione discendi operam navavit. Quod etsi hujusmodi fluctibus quatiar, nec unquam ad unguem hebraicum sermonem sonare posse confidam, quippe qui crassioris sim linguae, magnifariam tamen quantulumcunque etiam profecero. Solatur me illud Flacci: <sup>4</sup>

Non possis oculo quantum contendere lynceus,  
Non tamen iccirco contemnas lippas iungi,  
Est quodam prodire tenuis, si non datur ultra.

Abba noster dignissimus optat te bene valere. Vale  
fœlix, literatorum monarcha. Ex Ottenpurra 4 Kl. Majas 1510.  
Msc. Ellenbog lib. I, epist. 77 fol. 66<sup>b</sup> sq.

## CXVIII.

Stuttgart.

12 Juli 1510.

Maister Hannsen Ammerbach, dem buchtrücker zu Basel,  
minem lieben und gutten fründ inn sin hanndt. [Jo.  
Reuchlin] S. D. P.